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Ekologiska spannmålsförsök i Nyland 2025 

Å Ekologiska spannmålsförsök i vårvete, havre och korn samt demorutor av 
olika baljväxter fanns under säsongen 2025 på två sedan tidigare kända 
ekogårdar i Nyland; en i västra Nyland i Ingå och en i östra Nyland i Lovisa. 

Å Årets ekoförsök genomfördes som tidigare av NSL Försök och nu i samarbete 
med det nya ekoprojektet Ekologiskt.Naturligtvis. 

Å Ekologiska sortförsök sedan 2012



Sådd och bakgrundsfakta

Å Ekoförsöken utförs alltid på ekologiska gårdar och flyttar runt med gårdens 
växtföljd. 
Å I huvudsak placeras försöken i växtföljden efter gröngödslingsvall och så 

blev det på båda försöksplatserna i år.
Å  Försöken bestod av gödslingsförsök i vårvete, havre och korn samt ett 

baljväxtdemo. 
Å Sorterna som användes i gödslingsförsöket motsvarade så gott som de 

som var med ifjol. Detta innebär 17 respektive 18 sorter (det ingick en 
sort mer i försöket i Lovisa) i vårvete försöket, 13 kornsorter och 15 
havresorter, som såddes i fyra upprepningar av vilka två gödslades med 
45 kg kväve per hektar (YaraSuna BIO Plus 10-3-2; 450 kg/ha) i samband 
med sådden

Å I ƻğƖƻĲƣĲŉƁƖƚƁťĲƣШŉċŰŰƚШęƻĲŰШůĲĬШŰğŊƖċШњŉƁƖęĬũŔŰŊċƖњШċƻШ~ċŊŰƨƚШÉĲũĲŰŔƨƚШ
på Nyby gård (korsningar av lantsorter och nyare handelssorter).

Å  I demoförsöket med baljväxter fanns bland annat Vreta gulärter, Bruno 
gråärter och två olika linser, blandat med vanliga åkerbönor och ärter i 
olika kombination med vårsäd. 



ÅI Ingå såddes ekoförsöken hos 
ekoodlare Nina Långstedt  på Krämars 
Gård i Svartå den 21 maj. 
ÅFörfrukten var gröngödslingsvall som 

plöjdes på våren 2025. Fältet harvades 
några gånger med s-pinnharv innan 
sådd. 
ÅFörsökssåmaskinen som användes där 
ęƖШƨƣƖƨƚƣċĬШůĲĬШĲŰШњförfräsњШŸĦőШ
skivbillar så även om det var mycket 
växtrester på ytan gick sådden bra. 
ÅFörsöksfältet vältades inte efter sådd.
ÅJordarten var mullrik momorän med pH 

6,6 samt fosfor i bördighetsklass god 
och kalium på tillfredställande nivå.

ÅÄven i Lovisa såddes försöksfältet i 
huvudsak den 21 maj, liksom tidigare år 
hos ekoodlare Stefan Widlund  i 
Påvalsby. 
ÅFörfrukten var gröngödslingsvall som 

kultiverades både på hösten 2024 och 
på våren 2025, ingen plöjning. Här 
användes en modell äldre 
släpbillsmaskin(liksom tidigare år här i 
östra Nyland) och det gav en ojämn 
sådd. Såbotten var ganska grund och 
släpbillarna orkade inte trycka ner 
baljväxterna på ordentligt djup.
Å Försöksfältet vältades ett par dagar 

efter sådd. 
ÅJordarten var mullrik mellanlera med 

pH 6,3 samt fosfor och kalium i 
bördighetsklass tillfredsställande.

Sådd och bakgrundsfakta



Sådd och bakgrundsfakta
Markkarteringsresultat, 23.5.2026

=> Från fälten togs även NIR-
prover, den omfattande 
markanalysen kan ni bekanta er 
med på hemsidan i tidigare inlägg: 
https://www.ekonu.fi/ekoforsok -i-
nyland-2025/ 
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Sådd och bakgrundsfakta
Man har kunnat följa försöken under sommaren via projektets SoMe kanaler:  Facebook och Instagram !!

https://www.facebook.com/EkoNuEkoprojektForSvenskfinland
https://www.instagram.com/ekologiskt.naturligtvis/


En sommar med riklig nederbörd

Å Uppkomsten blev bra tack vare regn efter sådden, mer regn i Ingå och lite mindre i 
Lovisa där uppkomsten också var lite ojämnare. 

Å N-sensor mätningarna i Ingå visar att till exempel vårvetet tagit upp mellan 50-60 kg 
kväve fram till flaggbladsstadiet 26 juni. Några stora skillnader i kväveupptag är det 
inte mellan gödslade och ogödslade rutor, som bäst mellan 5-10 kg kväve per hektar. I 
flera led visar mätningarna mellan gödslade och ogödslade ingen skillnad eller till och 
med till ogödslade ledets fördel. Flera faktorer inverkade på detta resultat. 



En sommar med riklig nederbörd

Å Det kom bra med regn under försommaren och grödorna utvecklades väl.
Å Det blev dock lite väl mycket regn i Lovisa där vi var uppe i ca 150 mm i början av 

juli och fältet började gulna av. 
Å Speciellt kornet led hårt av vätan! 

Å Det blev senare en torrare och hetare period mot slutet av juli/början av augusti som 
stressade grödorna vid blomning och kärnutveckling, för att sedan igen börja regna 
rikligt(speciellt i Ingå) när spannmålen mognat och borde ha tröskats. 



Fin uppkomst



Bra utveckling av grödorna



Liggsäd och strålängd

Å Vid liggsädsobservation och längdmätning i början av augusti hade vi ingen liggsäd i 

Lovisa och även fältet i Ingå var ännu fint även om det redan då fanns en del liggsäd på 

fältet, speciellt i de gödslade leden. 

Å Strålängden var i år lång, speciellt i Ingå hade vi medellängder på en meter och över 

för havre och vårvete. 

Å Vid skörd i Ingå 9 september rådde nästan total liggväxt åtminstone i havre och vete, 
även i ogödslade led mycket liggsäd. Vallen som bröts i våras hade börjat växa igenom 
och skörden var krävande. 

Å Fältet i Lovisa skördades 5 september i goda förhållanden, också där kunde fältet ha 

skördats tidigare om vädret tillåtit men det fanns ingen liggväxt som tur var.



Liggsäd och strålängd



LIGGSÄD, Ingå skörd 9.9.2025 (sådd 20-21.5.2025)
  



LIGGSÄD, Ingå skörd 9.9.2025 (sådd 20-21.5.2025)
  



Lovisa skörd 5.9.2025 (sådd 21-22.5.2025)
Å   



Kort sammandrag av skörd och analyser

Skörderesultaten är inte så lätta att tolka i år... 
Å I Ingå hade vi fina skördar i de ogödslade försöksleden med en medelskörd av 

vårvete på dryga 3,5 ton, havreskörd på drygt fyra ton och korn på 4,5 ton per 
hektar. 

Å Förväntningarna på de gödslade rutorna var här höga med tanke på hur det 
sett ut största delen av säsongen men där föll det platt, bokstavligt talat. 

Å De rikliga regnen i slutet av augusti med mer liggsäd som följd och som också 
gjorde det omöjligt att komma ut på åkern och skörda i tid bidrog till att 
merskörden och kvaliteten lämnade på åkern. 

Å Det var mycket utmanande att få havren och vetet skördat och 
medelskördarna skvallrar också om det. 
Å Det gödslade vårvetets medelskörd lämnade på bara dryga 2,2 ton per 

hektar och havren på knappa tre. Även för kornets del blev skörden lägre 
och landade på dryga 3,7 ton per hektar.



Kort sammandrag av skörd och analyser

Å I Lovisa var medelskördarna över lag på en lägre nivå, men där gav gödslingen 
faktiskt en liten merskörd i alla sädesslag. 

Å Proteinet i vårvetet låg på en hög medelnivå i Ingå; både för gödslade och 
ogödslade rutor. Lantblandningarna som är med i försöken drar upp 
proteinet, men även de vanliga handelssorterna höll högt protein med ett 
medeltal på 13,4 % i ogödslade och 14,8 % i gödslade försöksled. 

Å I Lovisa var proteinet ett par enheter lägre för vårvetets del. 



EKO Gödslings/sortförsök i VÅRVETE 2025 (Ingå)



EKO Gödslings/sortförsök i VÅRVETE 2025 (Lovisa)






